



Secretaría de Finanzas

REPÚBLICA DE HONDURAS  
ADMINISTRACIÓN CENTRAL  
ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO  
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2019 - 2018



(Valores en Lempiras)

Cuenta Contable	Ejercicio Actual 31/07/2019	Ejercicio Anterior 31/07/2018	Nota
<b>5 INGRESOS</b>			
<b>51 Ingresos Tributarios</b>			
<b>511 Impuestos Directos</b>	<b>61,677,474,391.16</b>	<b>60,436,694,270.13</b>	
5111 Impuestos sobre la Renta	19,697,723,945.92	20,382,753,280.53	86
5112 Impuestos sobre la Propiedad	243,154,883.80	230,661,701.04	87
5113 Impuestos sobre Herencias y Legados	3,356.90	3,600.00	88
5114 Impuestos sobre la Riqueza Neta	328,639,522.42	258,315,137.09	89
5115 Impuestos sobre la Producción, Consumo y Ventas	35,141,572,646.87	33,628,988,175.20	90
5116 Impuestos de Servicios y Actividades Específicas	2,206,102,505.68	2,145,301,812.22	91
5117 Impuestos a las Importaciones	2,345,171,661.34	2,319,584,187.77	92
5119 Impuestos por Clasificar	1,715,105,868.23	1,471,086,376.28	93
<b>Total Ingresos Tributarios</b>	<b>61,677,474,391.16</b>	<b>60,436,694,270.13</b>	
<b>52 Ingresos no Tributarios</b>			
<b>521 Impuestos Indirectos</b>	<b>3,081,065,870.24</b>	<b>2,967,909,490.47</b>	
5211 Tasas	1,262,462,107.91	1,188,700,917.58	94
5212 Derechos	571,872,475.09	533,515,153.32	95
5213 Cánones y Regalías	771,163,179.00	746,930,659.05	96
5214 Multas	269,767,493.89	322,482,003.89	97
5216 Otros no Tributarios	205,800,614.35	176,280,756.63	98
<b>Total Ingresos no Tributarios</b>	<b>3,081,065,870.24</b>	<b>2,967,909,490.47</b>	
<b>53 Ingresos de Operación</b>			
<b>531 Ingresos por Ventas</b>	<b>67,329,923.06</b>	<b>29,902,727.17</b>	
5311 Venta de Bienes	67,329,923.06	29,902,727.17	99
<b>532 Venta de Servicios</b>	<b>324,175,754.68</b>	<b>247,501,899.18</b>	
5321 Venta de Servicios	324,175,754.68	247,501,899.18	100
<b>Total Ingresos de Operación</b>	<b>391,505,677.74</b>	<b>277,404,626.35</b>	
<b>54 Ingresos de No Operación</b>			
<b>541 Intereses</b>	<b>813,694,255.00</b>	<b>1,385,023,462.77</b>	
5411 Intereses por Préstamos	580,016,176.87	1,087,604,909.08	101
5412 Intereses por Depósitos	9,197,876.93	11,129,048.73	102
5413 Intereses por Títulos y Valores	224,480,201.20	286,289,504.96	103
<b>542 Alquileres</b>	<b>9,285,181.03</b>	<b>8,340,320.39</b>	
5421 Alquileres	9,285,181.03	8,340,320.39	104
<b>544 Ingresos Varios de No Operación</b>	<b>3,724,012.94</b>	<b>634,399.12</b>	
5441 Ingresos Varios de No Operación	3,724,012.94	634,399.12	105
<b>Total Ingresos de no Operación</b>	<b>826,703,448.97</b>	<b>1,393,998,182.28</b>	
<b>55 Donaciones y Transferencias</b>			
<b>551 Donaciones Corrientes</b>	<b>27,933,356.58</b>	<b>0.00</b>	
5512 Donaciones Corrientes del Sector Externo	27,933,356.58	0.00	106
<b>552 Donaciones de Capital</b>	<b>1,634,933,598.35</b>	<b>1,760,284,258.01</b>	
5521 Donaciones de Capital Recibidas del Sector Público	2,551,411.19	0.00	107
5522 Donaciones de Capital Recibidas del Sector Externo	1,632,382,187.16	1,760,284,258.01	108
<b>553 Transferencias Corrientes</b>	<b>620,582,750.96</b>	<b>667,548,359.96</b>	
5531 Transferencias Corrientes del Sector Público	544,902,503.52	538,058,048.33	109
5533 Transferencias Corrientes del Sector Privado	75,680,247.44	129,490,311.63	110
<b>554 Transferencias de Capital</b>	<b>63,085,892.31</b>	<b>25,727,753.21</b>	
5542 Transferencias de Capital Recibidas del Sector Externo	62,883,217.31	25,727,753.21	111
5543 Transferencias de Capital Recibidas del Sector Privado	202,675.00	0.00	112
<b>Total Donaciones y Transferencias</b>	<b>2,346,535,598.20</b>	<b>2,453,560,371.18</b>	
<b>56 Otros Ingresos</b>			
<b>561 Otros Ingresos</b>	<b>546,105,629.68</b>	<b>1,584,781,429.07</b>	
5611 Ganancias	507,220,002.01	917,402,737.28	113
5612 Ingresos Varios	38,885,627.67	667,378,691.79	114
<b>Total Otros Ingresos</b>	<b>546,105,629.68</b>	<b>1,584,781,429.07</b>	
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>68,869,390,615.99</b>	<b>69,114,348,369.48</b>	
<b>6 GASTOS</b>			
<b>61 Gastos de Consumo</b>			
<b>611 Servicios Personales</b>	<b>27,897,062,400.74</b>	<b>25,710,709,071.98</b>	
6111 Remuneraciones	27,897,062,400.74	25,710,709,071.98	115



Secretaría de Finanzas

REPÚBLICA DE HONDURAS  
ADMINISTRACIÓN CENTRAL  
ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO  
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2019 - 2018



(Valores en Lempiras)

Cuenta Contable	Ejercicio Actual 31/07/2019	Ejercicio Anterior 31/07/2018	Nota
<b>612 Servicios no Personales</b>	<b>2,989,720,435.50</b>	<b>2,502,644,773.59</b>	
6121 Servicios Básicos	566,974,962.80	443,973,672.34	116
6122 Alquileres y Derechos	155,384,687.48	113,294,557.67	117
6123 Mantenimiento y Reparación de Bienes	102,369,249.52	72,186,612.51	118
6124 Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo	77,825,577.67	60,274,834.15	119
6125 Servicios Técnicos y Profesionales	863,891,748.29	703,583,704.12	120
6126 Servicios Comerciales y Financieros	500,539,400.97	497,762,955.38	121
6127 Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje	189,604,596.40	121,595,555.88	122
6128 Impuestos, Derechos, Tasas, Gastos Judiciales y Premios	397,814,359.30	215,390,976.09	123
6129 Otros Servicios no Personales	135,315,853.07	274,581,905.45	124
<b>613 Materiales y Suministros</b>	<b>2,131,420,231.49</b>	<b>1,903,323,351.93</b>	
6131 Materiales y Suministros	1,673,529,684.38	1,516,433,015.02	125
6132 Materiales y Suministros Diversos	457,890,547.11	386,890,336.91	126
<b>615 Depreciación, Amortización y Agotamiento de Activos No Concesionados</b>	<b>0.00</b>	<b>24,598.26</b>	
6152 Gasto por Depreciación Maquinaria y Equipo	0.00	24,598.26	127
<b>616 Deterioros</b>	<b>2,056,588.44</b>	<b>1,783,746.98</b>	
6167 Deterioro de Inversiones	2,056,588.44	1,783,746.98	128
<b>617 Pérdidas Contingenciales</b>	<b>1,346,774,465.76</b>	<b>2,924,970,394.01</b>	
6171 Pérdidas	1,346,774,465.76	2,924,970,394.01	129
<b>619 Baja de Activos</b>	<b>3,147,566.15</b>	<b>3,490,472.00</b>	
6191 Baja de Activos	3,147,566.15	3,490,472.00	130
<b>Total Gastos de Consumo</b>	<b>34,370,181,688.08</b>	<b>33,046,946,408.75</b>	
<b>62 Gastos Financieros de Corto Plazo</b>	<b>62,964,580.80</b>	<b>2,072,721.61</b>	
<b>621 Gastos Financieros de Corto Plazo</b>	<b>62,964,580.80</b>	<b>2,072,721.61</b>	
6211 Intereses de Títulos y Valores de Corto Plazo	1,524,101.55	141,391.02	131
6212 Perdidas en Venta de Títulos y valores	1,664,576.87	1,931,330.59	132
6213 Descuento en Venta de Bonos	59,775,902.38	0.00	133
622 Intereses de Préstamos Interno de Corto Plazo	0.00	8,191,949.88	134
6221 Intereses de Préstamos del Sector Privado de Corto Plazo	0.00	8,191,949.88	134
<b>Total Gastos Financieros de Corto Plazo</b>	<b>62,964,580.80</b>	<b>10,264,671.49</b>	
<b>63 Gastos Financieros de Largo Plazo</b>	<b>10,261,773,672.52</b>	<b>9,012,747,560.98</b>	
<b>631 Intereses por Títulos y Valores de Largo Plazo</b>	<b>5,378,618,192.08</b>	<b>4,385,080,682.23</b>	
6311 Intereses por Títulos y Valores de Largo Plazo	5,378,618,192.08	4,385,080,682.23	135
<b>632 Intereses de Préstamos Internos de Largo Plazo</b>	<b>4,883,155,480.44</b>	<b>4,627,666,878.75</b>	
6322 Intereses de Préstamos del Sector Público de Largo Plazo	25,951,592.58	27,868,204.23	136
6323 Comisiones y Gastos de Endeudamiento Público de Largo Plazo	516,132,180.09	502,562,180.34	137
6325 Intereses, Comisiones y Otros Gastos de Deuda Pública Externa de Largo Plazo	4,341,071,707.77	4,097,236,494.18	138
<b>Total Gastos Financieros de Largo Plazo</b>	<b>10,261,773,672.52</b>	<b>9,012,747,560.98</b>	
<b>64 Donaciones, Transferencias y Subsidios</b>	<b>12,694,299,552.44</b>	<b>12,748,805,646.23</b>	
<b>641 Donaciones Corrientes</b>	<b>27,234,642.94</b>	<b>3,731,074.50</b>	
6411 Donaciones Corrientes al Sector Público	27,234,642.94	0.00	139
6412 Donaciones Corrientes al Sector Externo	0.00	3,731,074.50	140
<b>642 Donaciones de Capital</b>	<b>63,692,530.00</b>	<b>0.00</b>	
6421 Donaciones de Capital al Sector Público	63,692,530.00	0.00	141
<b>643 Transferencias Corrientes</b>	<b>9,201,146,657.50</b>	<b>9,491,178,082.42</b>	
6431 Transferencias Corrientes al Sector Público	4,150,823,619.68	4,736,358,484.93	142
6432 Transferencias Corrientes al Sector Externo	113,809,228.21	155,539,873.39	143
6433 Transferencias Corrientes al Sector Privado	4,936,513,809.61	4,599,279,724.10	144
<b>644 Transferencias de Capital</b>	<b>3,183,959,425.18</b>	<b>3,151,056,127.81</b>	
6441 Transferencias de Capital al Sector Público	2,850,467,722.91	2,464,143,030.73	145
6443 Transferencias de Capital al Sector Privado	333,491,702.27	686,913,097.08	146
<b>645 Subsidios Corrientes</b>	<b>218,266,296.82</b>	<b>96,581,361.50</b>	
6451 Subsidios Corrientes al Sector Público	42,437,068.48	40,783,161.50	147
6452 Subsidios Corrientes al Sector Privado	175,829,228.34	55,798,200.00	148
<b>646 Subsidios de Capital</b>	<b>0.00</b>	<b>6,259,000.00</b>	
6461 Subsidios de Capital al Sector Público	0.00	6,259,000.00	149
<b>Total Donaciones, Transferencias y Subsidios</b>	<b>12,694,299,552.44</b>	<b>12,748,805,646.23</b>	



Secretaría de Finanzas

REPÚBLICA DE HONDURAS  
ADMINISTRACIÓN CENTRAL  
ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO  
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2019 - 2018



(Valores en Lempiras)

Cuenta Contable	Ejercicio Actual 31/07/2019	Ejercicio Anterior 31/07/2018	Nota
<b>65 Otros Gastos</b>			
651 Otros Gastos	4,916,273,216.50	3,699,621,711.19	
6513 Otros Gastos Corrientes	3,988,013,828.00	3,120,493,717.19	150
6514 Otros Gastos de Capital	821,288,970.55	579,127,994.00	151
6517 Gastos para Atención de Desastres o Emergencias	106,970,417.95	0.00	152
<b>Total Otros Gastos</b>	<b>4,916,273,216.50</b>	<b>3,699,621,711.19</b>	
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>62,305,492,710.34</b>	<b>58,518,385,998.64</b>	
<b>7 Cuentas de Cierre</b>			
71 Cuentas de Cierre			
711 Cuentas de Cierre	6,563,897,905.65	10,595,962,370.84	
711 Cuentas de Cierre	6,563,897,905.65	10,595,962,370.84	
<b>Total Cuentas de Cierre</b>	<b>6,563,897,905.65</b>	<b>10,595,962,370.84</b>	
<b>TOTAL CUENTAS DE CIERRE</b>	<b>6,563,897,905.65</b>	<b>10,595,962,370.84</b>	
<b>3142 Resultados del Ejercicio</b>	<b>6,563,897,905.65</b>	<b>10,595,962,370.84</b>	



TEGUCIGALPA M.D.C. 01 DE AGOSTO DE 2019

FIRMA:

NOMBRE:

CONTADOR GENERAL DE LA REPÚBLICA